
 
 

Zápis z jednání Komise pro přípravu programu 

screeningu aneurysmatu abdominální aorty konané 

19. 10. 2023 od 13:00 v místnosti 116 budovy MZ 

 

Účastníci jednání prof. MUDr. Martin Köcher, Ph.D.; RNDr. Ondřej Májek. Ph.D.; doc. 

MUDr. Jan Raupach, Ph.D.; doc. MUDr. Debora Karetová, CSc.; 

MUDr. Samuel Heller, Ph.D.; prof. MUDr. Jiří Moláček, Ph.D.; doc. 

MUDr. Petr Utíkal, Ph.D.; MUDr. Theodor Adla; prof. MUDr. 

Miloslav Roček, CSc.; MUDr. Petr Šubrt; MUDr. Markéta 

Dostalíková; MUDr. Zuzana Elbertová; PhDr. Karel Hejduk; Mgr. 

Pavel Němec, Ph.D. (host NSC ÚZIS ČR); Mgr. Kateřina 

Hejcmanová (host NSC ÚZIS ČR); Ing. Martina Cetelová (host 

NSC ÚZIS ČR) 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; Mgr. Eva Šindlářová; MUDr. 

Iveta Matějovská, CSc.; MUDr. David Halata; MUDr. Zdeňka 

Salcman Kučerová, MBA, LL.M 

 

Zapsal: Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: 25. 1. 2024 od 13 hod. v zasedací místnosti 223k MZ 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo a shrnutí minulého jednání 

Prof. MUDr. Martin Köcher zahájil jednání, poděkoval za účast přítomným členům Komise 

a navázal následujícím bodem jednání. 

 

  



 
 

2. Postup v oblasti přípravy programu a jeho screeningového 

algoritmu 

Hlavní body diskuse: 

• Byla diskutována délka realizace programu před jeho evaluací, interval věku pro 

provádění screeningu, nákladová efektivita, odpovídající ceny a parametry ultrazvuků 

pro účast v programu, doba průchodu pacienta screeningem, kurzy pro zapojení do 

programu, aktualizace registračních listů výkonů a úprava Metodiky programu. 

• Výbor ČRS ČLS JEP doporučuje provádění ultrazvuků radiology a angiology. 

• Byl navržen a sdílen standard popisu výsledků ultrazvukových vyšetření. 

Usnesení: 

• Komise se shodla na: 

o Komplexní vyhodnocení efektivity programu po 5 letech jeho pilotního provozu, 

probíhat budou průběžná každoroční hodnocení. 

o Intervalu pro vyšetření v rámci screeningu aneurysmatu abdominální aorty 

v rozsahu 65-67 let + 364 dní. 

o Minimální ceně ultrazvuku pro provádění screeningového vyšetření 1 mil. Kč při 

současném splnění technických parametrů stanovených v registračních listech 

výkonů. 

o Maximální době 2 měsíců mezi odesláním praktickým lékařem a provedením 

ultrazvuku a zároveň maximální době 2 měsíců mezi pozitivním výsledkem 

ultrazvuku a vyšetřením v kardiovaskulárním centru. 

o Tvorbě cca 20minutového online kurzu pro poskytovatele zdravotní péče, kteří 

budou chtít být zapojeni do programu. 

o Potřebě aktualizace registračních listů a úpravy Metodiky programu. 

o Praktický lékař bude vykazovat výkon managementu až po získání výsledku 

ultrazvukového vyšetření. 

Úkoly: 

• Úprava Metodiky programu – ČSIR ČLS JEP ve spolupráci s NSC. 

• Aktualizace registračních listů výkonů – zástupci relevantních odborných 

společností. 

• Aktualizace budget impactu programu do 31. 10. 2023 – ÚZIS ČR. 

• Analýza dopadů následné léčby a sledování pacientů s AAA do systému vs. přínosů 

programu do 30.11.2023- ÚZIS ČR. 

• Hlasování o finální verzi metodiky per rollam po dodání příslušných ekonomických 

analýz (viz úkoly 3 a 4) 

• Vytvoření 20minutového online kurzu pro poskytovatele zdravotní péče, kteří budou 

chtít být zapojeni do programu – ČRS ČLS JEP (MUDr. Adla, prof. Roček) do 

15.12.2023 

• Vytvořit protokol a formulář popisu ultrazvukového – ČRS ČLS JEP, ČAS ČLS JEP 

(doc. Raupach, MUDr. Heller) – do 15.12.2023 

• Organizací kampaně o významu screeningu AAA – ČAS ČLS JEP (doc. Karetová) 



 
 

3. Různé 

K tomuto body nebyly prezentovány žádné příspěvky ani připomínky. 

 

4. Diskuse, shrnutí, úkoly, další termín jednání Komise 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise byl stanoven na 25. 1. 2024 

od 13 hod. v zasedací místnosti 223k Ministerstva zdravotnictví. 

 

Přílohy: 

1. Aktualizovaná Metodika realizace programu screeningu AAA 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


